

Tây Ninh, ngày 13 tháng 10 năm 2015

BÁO CÁO
Hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng tháng 10/2015
và phương hướng tháng 11/2015

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA CHI CỤC TIÊU CHUẨN ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG (TĐC)

1. Công tác tổ chức - hành chính

*** Công tác hành chính**

- Chính sửa các TTHC theo góp ý của Sở Tư pháp
- Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên môn thuộc Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng theo Thông tư Liên tịch số 29/2014/TTLT-BKHCN-BNV.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng quý IV/2015.

- Báo cáo: hoạt động TĐC 9 tháng năm 2015; Tình hình thực hiện công tác hành chính năm 2014; Ngành nội vụ 9 tháng và phương hướng hoạt động 3 tháng cuối năm 2015; CCHC 9 tháng năm 2015 (kèm PL); PCTN 9 tháng; Quý IV/2015 theo công văn 738 gửi Tổng cục TĐC; Thực hiện chế độ chính sách đối với CBCCV.

*** Công tác đào tạo**

Cử 02 chuyên viên tham gia lớp đào tạo Kiểm định viên xitec ô tô tại An Giang và 01 chuyên viên tham gia lớp đào tạo Kiểm định viên cân ô tô tại Bình Dương.

2. Công tác quản lý tiêu chuẩn chất lượng và TBT

*** Lĩnh vực Quản lý tiêu chuẩn chất lượng**

- Tiếp nhận 01 hồ sơ đăng ký kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa nhập khẩu của công ty TNHH MTV Hương Ngọc Lan về sản phẩm nồi áp suất dùng điện có chức năng nấu cơm.

- Tiếp nhận hồ sơ công bố tiêu chuẩn áp dụng của 03 doanh nghiệp công ty TNHH MTV Nước đóng chai Thanh Thủy, DNTN Vàng bạc Quốc Việt Tân Châu, DNTN Vàng bạc đá quý Kim Thuận cho 03 sản phẩm: Nhẫn tron (02) và nước rửa chén (01);

- Xây dựng và tham mưu Sở KH&CN góp ý dự thảo Thông tư quy định trình tự, thủ tục cấp giấy phép vận chuyển hàng nguy hiểm bằng phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa thuộc trách nhiệm của Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Xây dựng kế hoạch khảo sát các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện HTQLCL.

- Gửi Thư mời đến các sở, ngành tham dự họp sơ kết tình hình quản lý và kiểm tra chất lượng sản phẩm hàng hóa giai đoạn 2009-2015 theo Quyết định số 1973/QĐ-UBND.

*** Lĩnh vực TBT**

Cập nhật và đăng tải 40 tin có liên quan đến hàng rào kỹ thuật trong thương mại (TBT) và 01 QCVN (lũy kế 502 QCVN) lên website Văn phòng TBT Tây Ninh; Phát hành Bản tin TBT số 09/2015 (tháng 9/2015) về Hàng rào kỹ thuật trong thương mại tỉnh Tây Ninh.

*** Lĩnh vực ISO hành chính công**

Kiểm tra 32 đơn vị (UBND 02 huyện Trảng Bàng, Bến Cầu và các xã phường, thị trấn thuộc 02 huyện; các sở, ban, ngành) về tình hình xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2015.

3. Công tác kiểm tra chất lượng hàng hóa

- Báo cáo: Kết quả công tác kiểm tra chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường theo kế hoạch quý III/2015; Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả quý III/2015 gửi đến Thanh tra Sở KH&CN; Kiểm tra chất lượng và ghi nhãn đồ chơi trẻ em Tết Trung thu năm 2015 theo Công văn số 1566/TĐC-QLCL ngày 18/8/2015 của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng về việc kiểm tra chất lượng và ghi nhãn đồ chơi trẻ em Tết Trung thu năm 2015.

- Tham mưu Sở KH&CN góp ý Kế hoạch Triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng, phối trộn, phân phối xăng sinh học.

*** Lĩnh vực Đồ chơi trẻ em**

Tổng số cơ sở kiểm tra là 11 cơ sở kinh doanh hàng hóa Đồ chơi trẻ em trong đó:

- Về nhãn hàng hoá: Kiểm tra 17 mẫu hàng hóa ĐCTE có 01 mẫu (77 cái) ĐCTE không có nhãn và không thể hiện dấu hợp quy trên hàng hóa của 01 cơ sở kinh doanh hàng hóa ĐCTE.

- Về điều kiện đảm bảo chất lượng: Kiểm tra 17 mẫu hàng hóa ĐCTE có 15/17 mẫu hàng hóa ĐCTE không lưu giữ hồ sơ chất lượng tại nơi bán hàng của 10 cơ sở.

- Về chất lượng: Không lấy mẫu thử nghiệm chất lượng.

*** Hình thức xử lý**

- Các trường hợp cơ sở chưa xuất trình được hồ sơ chất lượng hàng hóa, Đoàn kiểm tra lập biên bản nhắc nhở, hướng dẫn và yêu cầu bổ sung hồ sơ gửi về Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng theo thời gian quy định.

- Đối với 01 mẫu (77 cái) hàng hóa ĐCTE không có nhãn và không thể hiện dấu hợp quy trên hàng hóa, Chi cục ra Thông báo tạm dừng lưu thông và yêu cầu cơ sở liên hệ với nhà sản xuất, nhà nhập khẩu khắc phục nhãn hàng hóa.

4. Công tác Quản lý đo lường

- Lập kế hoạch tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về đo lường chất lượng trong kinh doanh xăng dầu.

- Gửi công văn đề nghị các tổ chức sử dụng, quản lý phương tiện đo báo cáo tình hình hoạt động sử dụng phương tiện đo trong kinh doanh ngành điện, ngành nước.

- Gửi công văn đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu hàng đóng gói sẵn về đào tạo đảm bảo đo lường đối với lượng của hàng đóng gói sẵn.

5. Công tác phối hợp

Phối hợp Đoàn Thanh tra liên ngành, Thanh tra chuyên đề về đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hóa, sở hữu trí tuệ đối với hàng đóng gói sẵn năm 2015 trên các lĩnh vực: Khí dầu mỏ hóa lỏng, Xi măng sơn, Dầu nhờn, Thực phẩm, Nước uống đóng chai, Phân bón. Tổng số cơ sở Thanh tra là 30 (ngưng hoạt động 06 cơ sở), kiểm tra đo lường hàng đóng gói sẵn 17 sản phẩm, kết quả đạt yêu cầu về đo lường. Về nhãn kiểm tra 32 mẫu hàng hóa, có 31 mẫu hàng hóa có nhãn phù hợp theo quy định và 01 mẫu sơn hiệu AMONI xuất xứ INDOESIA không có nhãn phụ bằng tiếng Việt trên hàng hóa.

6. Hoạt động của Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

- Tình hình thực hiện kiểm định phương tiện đo

Lĩnh vực	Nội dung	Số lượng ptđ	Đạt	Không đạt
- Khối lượng	Cân Ô tô	08	08	
	Cân kỹ thuật	17	17	
	Cân bàn điện tử	41	41	
	Cân bàn cơ khí	00		
	Cân đồng hồ lò xo	11	11	
	Cân hàm lượng	00		
	Quả cân	00		
- Dung tích	Tổng cộng:	77	77	
	Cột đo xăng dầu	155	137	18
Tổng cộng	Dung tích thông dụng	92	92	
		324	306	18

- Tình hình thực hiện thử nghiệm mẫu của phòng thử nghiệm

STT	Tên mẫu	Số lượng	Số chỉ tiêu
1.	Nước thải	16	58
2.	Bột mì	01	01
3.	Gạch rỗng	02	10
4.	Gạch đặc	02	12
5.	Nước mặt	05	15
6.	Nước giếng khoan	09	56
	Tổng cộng	35	152

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Qua công tác kiểm tra nhà nước về đo lường chất lượng trên địa bàn tỉnh cho thấy các tổ chức, cá nhân có ý thức chấp hành các quy định nhà nước về đo lường, về chất lượng vẫn còn các cơ sở kinh doanh hàng hóa Đồ chơi trẻ em chưa

chấp hành đầy đủ theo quy định về: Ghi nhãn hàng hóa; thể hiện dấu hợp quy trên hàng hóa; Lưu giữ hồ sơ chất lượng tại nơi bán hàng chưa đầy đủ nên rất khó khăn trong công tác kiểm tra để xác định hàng hóa đã được chứng nhận hợp quy theo quy định.

III. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG TĐC THÁNG 11/2015

- Cập nhật TCVN, QCVN, thông tin liên quan đến TBT lên website <http://tayninh.tbtvn.org> và <http://tbt.tayninh.gov.vn>. Dự thảo bản tin TBT số 10/2015.

- Hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ công bố hợp chuẩn, hợp quy, tiêu chuẩn áp dụng, cấp phép vận chuyển hàng nguy hiểm và tiếp nhận đăng ký kiểm tra hàng hóa nhập khẩu.

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký nhập khẩu phương tiện đo.

- Tổng hợp báo cáo: tình hình quản lý và kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2009 – 2015; kiểm tra hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 tại các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh; báo cáo tổng kết Dự án nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm hàng hóa của doanh nghiệp tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2013-2015 và định hướng các nội dung hỗ trợ doanh nghiệp giai đoạn 2016-2020.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết Quyết định số 1973/QĐ-UBND và Hội nghị Tổng kết Dự án nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm hàng hóa của doanh nghiệp tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2013-2015 và định hướng các nội dung hỗ trợ doanh nghiệp giai đoạn 2016-2020.

- Tiếp nhận bổ sung hồ sơ chất lượng hàng hóa của các cơ sở kinh doanh hàng hóa đồ chơi trẻ em trong đợt kiểm tra Tết Trung thu năm 2015.

- Triển khai công tác kiểm tra chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường theo kế hoạch quý IV/2015.

- Tổ chức công tác tuyên truyền quy định pháp luật cho các cơ sở kinh doanh xăng dầu.

- Tham gia các khóa đào tạo kiểm định viên, kiểm nghiệm viên.

- Thực hiện kiểm định phương tiện đo, thử nghiệm theo yêu cầu của các doanh nghiệp. / *YH*

Nơi nhận:

- Tổng cục TĐC (b/c);
- Sở KH&CN (b/c);
- Các phòng, đơn vị thuộc Chi cục (gửi Email);
- Lưu: VT. *YH*

CHI CỤC TRƯỞNG



Vương Văn Dấu